loco extra regnum nostrum predictum. Quod qui fecerit, in posse nostro sit incur-  
sus cum persona et omnibus bonis suis.

Datum Calataiubi, XVII<sup>o</sup> kalendas februarii anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LX<sup>o</sup>. quarto.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: P. de Montechateno. Garsias Ortiz de Açagra. Huguetus de Cervi-  
lione. M. Petri, iusticia Aragonum. A. de Verneto.

Sig(*signo*)num Michaelis Violete, qui mandato domini regis hec scribi fecit  
loco, die et anno prefixis.

184

1266, enero 7

Sitio de Murcia

*Jaime I, rey de Aragón, reconoce deber a Peregrino Baldovín, zalmedina de Zaragoza, la cantidad de mil sueldos jaqueses que éste le prestó para el ejército contra los moros de Murcia, y, para su pago, le obliga el zalmedinazgo hasta la completa amortización de la deuda.*

ACA. Cancillería. Registro 14, f. 78v.

Publ.: CANELLAS, A., *Colección diplomática del Concejo de Zaragoza*, núm. 117. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, V, núm. 1477.

Recognoscimus et confitemur debere vobis, fideli nostro Peregrino Baldovini, zavalmedine Cesarauguste, et vestros, mille solidos iaccensium, quos vobis damus pro servitio quod nobis fecistis et facis in isto presenti exercitu contra saraccenos Murcie et aliorum locorum eiusdem regni. Pro quibus mille solidos obligamus vobis et vestris zavalmedinatum Cesarauguste quem nunc a nobis tenebis. Promittentes vobis et vestris, bona fide, quod dictum zavalmedinatum non auferemus sive emparabimus vel recuperabimus a vobis quousque primo persolverimus vobis dictos mille solidos iaccensium simul cum aliis tribus mille solidos pro quibus iam dictum zavalmedinatum tenetis obligatum, sicut in instrumento quod inde a nobis habetis plenius et melius continetur.

Datum in obsidione Murcie, VII<sup>a</sup> idus ianuarii anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LX<sup>o</sup>. quinto.

185

1266, febrero 22

Murcia

*Jaime I, rey de Aragón, concede a Teruel y sus aldeas que dentro de los términos por él determinados no pueda hacerse ninguna nueva población o aldea, reservándose únicamente para pastos de ganado.*

AMT. Perg. núm. 23. Original. Pergamino. Sello pendiente.

Publ.: GARGALLO, A., *El concejo de Teruel en la Edad Media, 1177-1327*, doc. 68.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, intellecto quod dampnum esset concilii Turolii et aldearum eiusdem si de novo aldea aliqua sive populatio fieret de cetero infra terminos et munyones inferius scriptos, idcirco, per nos et nostros damus et concedimus vobis, toti concilio Turolii et aldearum suarum, imperpetuum, quod de rivo de Pilis usque ad locum qui dicitur Sangraderos, pro ut dividit terminus de Sarrione, nec in tota serra de Iavalambre, pro ut aque vertuntur usque ad summum cannate de las Oras, nec usque ad summum vallis de la Casa nec usque ad summum vallis de Adenisch, pro ut aque vertuntur et pro ut vadit cerro cerro a los Lambredales nec pro ut aque vertuntur inter terminum de Cubla et de las Pobediellas et exit ad fontem Regis; et de dicta fonte Regis cerro cerro usque ad portum de Cassedon et usque ad foz d'Ondurria et, pro ut vadit caminum vetus apud Moram, et exit ad tejares de Formig et ad Ioncosam; et pro ut vadit dictum caminum vetus de Mora usque ad predictum rivum de Pilis non fiat de cetero aliqua populatio vel aldea, set volumus quod hoc totum sit strictum ad opus vestrorum ganatorum imperpetuum, salvis in omnibus tamen populationibus sive aldeis infra dictos terminos hucusque factos. Mandamus itaque baiulis, iusticiis, iuratis, alcaldis et universis aliis officialibus et subditis nostris Turolii et aliorum locorum nostrorum, presentibus et futuris, quod hanc concessionem nostram firmam habeant et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari; et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliquo modo seu etiam aliqua ratione si de nostri confidunt gracia vel amore. Quicumque autem contra hanc nostram concessionem venire atemptaverit, iram et indignacionem nostram et penam mille morabetinorum alfonsinorum sine remedio se noverit incursum.

Datum Murcie, octavo kalendas marcii anno Domini millesimo CC<sup>o</sup>. LX<sup>o</sup>. quinto.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

(*1<sup>a</sup> col.*) Testes sunt: Iausbertus, vicecomes Castri Novi. (*2<sup>a</sup> col.*) Eximius Petri de Arenoso. G. de Rochafolio. (*3<sup>a</sup> col.*) Raymundus de Urgio. Guillelmus de Caneto.

Sig(*signo*)num Michaelis Violete, qui mandato domini regis hec scribi fecit loco, die et anno prefixis.

*Jaime I, rey de Aragón, dispone que la recepción de veinte mil sueldos para el ejército de Murcia no pueda perjudicar los derechos de los ciudadanos de Zaragoza y les concede durante dos años las rentas del baño de la Judería de Zaragoza para la obra del puente.*

AMZ. R. 24. Original. Pergamino. Sello pendiente perdido. BUZ. Ms. 95, f. 429. Copia de Antich.

Publ.: CANELLAS, A., *Zaragoza medieval*, p. 251. Facsímil. CANELLAS, A., *Colección diplomática del Consejo de Zaragoza*, núm. 118.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros volumus et concedimus vobis, universis hominibus Cesarauguste quod receptione illorum viginti millium solidos quos nos fecimus hoc anno Cesarauguste a vobis ratione petitionis exercitu quam vobis faciebamus ad Murciam, nunquam vobis vel vestris noceat nec in aliquo preiudicet nec ex hoc ius vestrum in aliquo diminuatur. Et eodem modo nobis vel nostris in aliquo non noceat nec preiudicet nec ius nostrum in aliquo diminuatur. Et damus vobis ad opus pontis Cesarauguste a prima die mensis madii in quo nunc sumus ad duos annos continue completos omnes redditus et exitus balnei nostri iudarie Cesarauguste.

Datum Ilerde, XVII kalendas iunii anno Domini millesimo CC<sup>o</sup>. LX<sup>o</sup>. sexto.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

(1<sup>a</sup> col.) Testes sunt: P. de Montecathano. (2<sup>a</sup> col.) P. Martini de Luna. R. de Cervaria. (3<sup>a</sup> col.) Berengarius de Cardona. G. de Cardona.

Sig(*signo*)num Bartholomei de Porta qui mandato domini regis hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

187

1266, junio 24

Barcelona

*Jaime I, rey de Aragón, concede a los oficiales y concejo de Zaragoza que puedan hacer junta con los hombres de otras localidades circundantes para su defensa; asimismo, regula la admisión de fianzas de derecho en cuestión de malhechores.*

BUZ. Ms. 95, f. 454. Copia de Antich.

Publ.: CANELLAS, A., *Colección diplomática del Concejo de Zaragoza*, núm. 119. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>3</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, V, núm. 1502.

Nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, concedimus vobis, fidelibus nostris zamedinis, iuratis et toto concilio Cesarauguste, ac vobis mandamus quod faciatis et facere possitis iunctam cum hominibus illarum civitatum et villarum quas malueritis que circum adiacent ei civitati Cesarauguste, ut possitis vos defendere de illis qui vos offenderint vel offendere voluerint; permissa permittimus monitione, antequam damnum aliquod alicui faciatis; et si forte ad prosequendum appetitum vos exire oportuerit post aliquem factorem et ipse malefactor nobis fideiussorem sufficientem dederit de directo, volumus quod ipsum fideiussorem ab eo recipiatis, nisi eorum maleficio fuerit deprehensus; et si presumpserit quod predictus malefactor quem persecuti fueritis, villam vel castrum aut in alium locum introierit, dominus illius loci dederit ad prosequendum et perquirendum illum locum de quo suspicionem habueritis vel malefactorem vobis tradiderit, dominus illius loci ubi dictus malefactor inven-

tum, si dominus fideiussorem nobis dederit de directo et querimoniis quas de ipso habueritis in persona vel rebus, damnum vel malum aliquod nullatenus faciatis, proviso tamen solícite et attente ne alicui vel aliquibus iniuriam vel forciam faciatis.

Datum Barchinone, VIII<sup>a</sup> kalendas iulii anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LX<sup>o</sup>. VI<sup>o</sup>.

188

1267, agosto 29

Huesca

*Jaime I, rey de Aragón, toma bajo su protección el convento de Predicadores de Huesca.*

AHN. Clero. Carp. 594, núm. 8. Pergamino. Original. Sello pendiente perdido.

Publ.: HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, V, núm. 1536.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, recipimus et constituimus sub forma proteccionis nostre, comenda et guidatico speciali domum Fratrum Predicatorum Osce et fratres omnes ipsius domus et servientes suos, presentes et futuros, ita quod nullus de nostra gracia confidens audeat ipsos fratres vel servientes suos in aliquo loco, terre vel iurisdictionis nostre invadere, capere, detinere, impedire neque gravare seu etiam molestare, nec in eos bannum aliquem imponere sine cotum; nec eis victualia aliqua vel alia necessaria ad constructionem monasterii audeat impedire aliqua racione neque ad aliquas alias necessitates fratrum nec per aliquo statuto facto seu faciendo. Mandantes firmiter baiulis, iusticiis, çalmedinis, merinis, alcaydis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta firma habeant et observent et faciant observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione. Quicumque autem contra hoc presens guidaticum nostrum venire temptaverit, iram et indignacionem nostram et penam quingentorum aureorum se noverit incursum, damno illato primitus et plenarie restituo.

Datum Osce, quarto kalendas septembris anno Domini millesimo CC<sup>o</sup>. sexagesimo septimo.

189

1267, noviembre 2

Tarazona

*Jaime I, rey de Aragón, interpreta el fuero de Teruel y declara que todo vecino de Teruel que muera en la villa, arrabal y huertas y viñas de su término debe ser enterrado dentro de los muros de la villa, a excepción de aquellos que hubieran elegido sepultura en el cementerio del Císter; como igualmente dice el fuero.*

ACA. Cancillería. Registro 15, f. 69v.

Publ.: GARGALLO, A., *El concejo de Teruel en la Edad Media, 1177-1327*, núm. 73.

Fidelibus suis iudicis, iuratis, alcaldis et toti concilio Turolii. Salutem et gratiam. Intelleximus quod vos dubitatis super foro quod incipit «Quicumque vicinus

Turolii in villa obierit vel ibi occisus fuerit, in Turolio sepeliatur», et quod ignoratis qualiter intelligatur illud verbum «in Turolio sepeliatur». Unde, volentes vobis interpretari dictum verbum, sic vobis duximus declarandum quod quicumque vicinus Turolii in villa obierit vel in ravali vel in ortis aut in vineis, infra muros ville Turolii sepeliatur. Et hoc volumus, tam a clericis quam a laycis, firmiter observari, exceptis illis qui in ordine cisterciense suam eligerint sepulturam, ut in eodem foro continetur. Mandantes iusticiis, iudicibus, iuratis, alcaldis et universis aliis officialibus et subditis nostris quod predictam concessionem et donacionem nostram firmam habeant et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari.

Datum Tirasone, III nonas novembris anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LX<sup>o</sup>. septimo.

190

1267, noviembre 30

Zaragoza

*Jaime I, rey de Aragón, concede a los jurados y concejo de Zaragoza que la donación dineraria hecha por ellos no sea en perjuicio de los privilegios de la ciudad.*

BUZ. Ms. 95, f. 429v. Copia de Antich.

Publ.: CANELLAS, A., *Colección diplomática del Concejo de Zaragoza*, núm. 120. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, V, núm. 1541.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros volumus et concedimus vobis, iuratis et concilio cesaraugustanensi, presentibus videlicet futuris, quod donacionem denariorum quam nunc nobis facitis non preiudicet vobis in aliquo, seu instrumentis vel privilegiis vestris, quas et que a nobis vel a predecessoribus nostris habetis, nec valeat preiudicare, sed vobis sit in omnibus ius salvum et nobis et nostris similiter sit salvum ius nostrum.

Datum Cesarauguste, pridie kalendas decembris anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LX<sup>o</sup>. VII<sup>o</sup>.

191

1267, diciembre 19

Zaragoza

*Jaime I, rey de Aragón, absuelve a los habitantes de Zaragoza de todos los males cometidos hasta ese día de los que se les hubiere hecho inquisición, a cambio de la suma de veinte mil sueldos jaqueses que de ellos ha recibido.*

ACA. Cancillería. Registro 15, f. 75v. RAH. *Colección Salazar*, M. 81. Extracto autógrafo de Zurita.

Publ.: CANELLAS, A., *Colección diplomática del Concejo de Zaragoza*, núm. 121. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, V, núm. 1543.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros absolvimus et diffinimus et remittimus vobis, probis hominibus et toti universitati Cesarauguste, omnes petitiones et demandas et omnes penas sive multas civi-

les et criminales quas possemus facere, inflingere seu imponere usque in presentem diem quam presens carta scriptura, ratione inquisitionis per nos facte super maleficiis in Cesaraugusta factis, de quibus inquisitionem feceramus vel qualiter alia ratione vel causa usque in hunc diem; ita scilicet quod ratione predictorum non possimus de cetero vobis vel vestris facere vel movere questionem aliquam vel demandam, sed sitis inde vos et vestri, cum omnibus bonis vestris habitis et habendis, liberi et quitii ac penitus absoluti, absque aliquo retentu nostro et nostrorum, sicut melius et utilius dici et intelligi potest ad vestrum et vestrorum bonum et sincerum intellectum. Promittentes vobis et vestris, per nos et nostros, quod predictam absolucionem et diffinicionem ratam et firmam habeamus et nunquam contraveniemus modo aliquo sive causa. Pro hac autem diffinicionem, absolucionem et remissione recognoscimus habuisse et recepisse numerando a vobis viginti mille solidos iaccensium, de quibus inde bene paccati sumus nostre voluntati. Renunciantes exceptioni non receptorum predictorum viginti mille solidorum iaccensium. Super etiam volumus et concedimus vobis quod super inquisitione facienda in Cesaraugusta sit salvum vobis ius vestrum et vobis nostrum.

Datum Cesarauguste, XIII<sup>a</sup> kalendas ianuarii anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LX<sup>o</sup>. VII<sup>o</sup>.

192

1267, diciembre 20

Zaragoza

*Jaime I, rey de Aragón, concede al monasterio de Piedra que no tenga que dar cena a ningún oficial real, noble o súbdito suyo fuera del monasterio, ni pagar nada por razón de cena, ni entregar bestia alguna por la fuerza, no pudiendo ser embargados en personas y bienes por dicho motivo.*

AHN. Clero. Carp. 3676, núm. 3. Original. Pergamino. Sello pendiente. Carp. 3676, núm. 4. Traslado.

Publ.: HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, V, núm. 1544.

Nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, concedimus vobis, dilectis nostris abbati, monachis et fratribus monasterii de Petra, ordinis cisterciensis, quod de cetero non teneamini dare cenam alicui procuratori vel maioridomo Aragonum seu alicui nobili vel militi nec etiam officiali vel subdito nostro per vim extra monasterium vestrum predictum, nec aliquid ratione cene, nec teneamini dare eis similiter bestiam aliquam nec aliquid aliud sine voluntate nostra, nec ipsi possint vos vel res vestras in aliquo compellere seu pignorare pro predictis. Mandantes iudici, iusticie, iuratis et concilio Calataiubi quod si aliqui contra tenorem huius instrumenti nostri vellent vos vel bona vestra compellere vel pignorare, vos iuvent, protegant et deffendant et non permitant vos vel res vestras in aliquo agrari seu etiam molestari si de nostri confidunt gracia vel amore.

Datum Cesarauguste, XIII<sup>a</sup> kalendas ianuarii anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LX<sup>o</sup>. septimo.

1268, marzo 19

Alcira

*Jaime I, rey de Aragón, concede a la Orden del Temple que pueda celebrar mercado semanal los sábados en su villa de Castellote.*

AHN. Cód. 689, pp. 4-5, doc. 3.

Publ.: FOREY, A. J., *The Templars in the Corona de Aragón*, núm. 25 ap. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, V, núm. 1561.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros damus et concedimus vobis, venerabili et dilecto nostro fratri A. de Castro Novo, magistro milicie Templi et fratribus eiusdem domus Templi et successoribus vestris, in perpetuum, mercatum in villa vestra que vocatur Castellotus, ita scilicet quod de cetero in perpetuum, in unaquaque die sabbati qualibet septimana teneatur et possit teneri et congregari mercatum in dicta villa libere et salve atque secure; et possint ibi vendi omnia que in mercato venduntur et quilibet ad ipsum mercatum venientes, possint vendere et ibidem res et merces eorum sicut ad mercados alios terre nostre consueverunt et possunt vendere. Et recipiatis ibidem racione ipsius mercati, ea iura que in aliis mercatis que nos dedimus in terra nostra recipiuntur. Nos autem recipimus et constituimus sub firma custodia nostra, protectione, comenda et guidatico speciali omnes homines et mulieres, qui et que ad dictum mercatum venient cum omnibus bestiariis seu bestiis grossis eorum et minutis et cum pane et vino ac quibuslibet aliis rebus et mercibus suisque quos ad dictum mercatum adducent vel inde extrahent seu portabunt, in eundo scilicet vel veniendo ad dictum mercatum et stando ibidem et redeundo. Ita videlicet quod nullus de nostri gratia confidens audeat ipsos homines vel mulieres ad dictum mercatum venientes seu inde redeuntes vel aliquas res vel merces suas quas ad dictum mercatum adducent vel inde extraent seu portabunt, invadere, capere, detinere, impedire, marcare, offendere vel gravare culpa, crimine seu debito alieno, nisi homicide fuerint vel proditores manifesti vel debitores vel fideiussores pro aliis fuerint manifesti, nec in his etiam cassibus nisi prius in ipsis facta inventa fuerit de directo. Quicumque autem contra hoc presens guidaticum nostrum venire temtaverint, iram et indignationem nostram et penam quingentorum aureorum se noverint incursum, dampno eis illato primitus et integre restituto. Mandantes firmiter vicariis, baiulis, civis et universis aliis oficialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta firma habeant et observent et faciant observari, et non contraveniant nec aliquod contravenire permitant aliqua racione.

Datum in Algizire, XIII<sup>a</sup> kalendas aprilis anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LX<sup>o</sup>. septimo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Iacobus de Cervaria. Bernardus G. de Entenza. Iacbertus de Castro Novo. Gueraldonus de Capraria. G. de Angularia.

Sig(*signo*) num Bartolomei de Porta, qui mandato domini regis hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

194

1941268, abril 16

Valencia

*Jaime I, rey de Aragón, concede a los vecinos de Sarrión la construcción de un molino harinero en cualquier lugar del río Babor, en el término de su villa, para su uso.*

ACA. Cancillería. Registro 15, f. 90v.

Publ.: GARGALLO, A., *El concejo de Teruel en la Edad Media, 1177-1327*, doc. 77.

Per nos et nostros concedimus vobis, concilio Sarrionis, presenti scilicet et futuris, quod possitis construere et facere molendinum in quocumque loco vel locis rivi de Babor, termini Sarrionis, ubi vobis melius videbitur expedire, dum tamen ipsum faciatis sine preiudicio alterius; quod molendinum quod ibi feceritis, ut dictum est, habeatis vos et vestri successores francho et libere ad usus vestros seu habitatorum omnium Sarrionis et in eo positus molere vestrum panem libere et sine impedimento alicuius persone. Mandantes firmiter baiulis, iusticiis et universis aliis oficialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta firma habeant et observent ac faciant observari.

Datum Valencie, XVI<sup>o</sup> kalendas madii anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LX<sup>o</sup>. octavo.

195

1268, mayo 27

Huesca

*Jaime I, rey de Aragón, concede al monasterio de Santa María de Piedra que pueda comprar libremente de los hombres a su servicio, y venderles, toda clase de heredades en los términos de Calatayud, Daroca, Teruel y sus aldeas.*

AHN. Clero. Carp. 3676, núm. 6. Pergamino. Sello pendiente

Publ.: HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, V, núm. 1579.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros damus et concedimus vobis, venerabilibus et dilectis fratri P., abbati, et conventui monasterii de Petra, cisterciensis ordinis, et vestris successoribus imperpetuum, quod possitis ab hominibus nostri servicii emere libere et sine contradicte alicuius persone, in terminis Calataiubi, Daroce seu Turolii et aldearum suarum, tot hereditates et pro eodem precio quot hominibus nostri servicii vendetis ex illis quas hodie habetis et in posterum habebitis per alodium franchum. Ita scilicet

quod illas hereditates quas, ut dictum est, ab hominibus nostri servicii emetis, vos seu vestri successores, in terminis antedictis, habeatis vos et vestri successores ac dictum monasterium imperpetuum franchas et liberas ab omni regali exactione et servitute, secundum quod illas habetis et habebitis, quas hominibus nostri servicii vendetis ut dictum est; pro ut hoc scilicet melius et utilius dici, scribi et intelligi vel excogitari potest ad vestrum et dicti monasterii bonum et sincerum intellectum. Mandantes firmiter baiulis, iusticiis, alcaidis, merinis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta firma habeant et observent ac faciant observari, ut superius continetur, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione.

Datum Osce, VI<sup>o</sup> kalendas iunii anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LX<sup>o</sup>. octavo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Eximius de Urrea. Atho de Focibus. Blascho de Alagone. Iacobus de Cervaria. Atho de Lesun.

196

1268, junio 3

Lérida

*Jaime I, rey de Aragón, ordena a varias localidades que se abastezcan de sal en las salinas del monasterio de Piedra, de cuyo precio él recibe la tercera parte.*

AHN. Sello, caja 16, núm.15. Original. Pergamino. Sello de placa al dorso. Carp. 3676, núm. 8. Copia.

Publ.: HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, V, núm. 1580.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fidelibus suis universis hominibus de Cubello, de Avanto, de Pardos, de Monterde, de Tiestos, de Cimballa, de Flumes, de Novalos, de Ibdes, de Gerava, de Campello, de Carenes, de Someto et de Cetina et de Feriça ac aldeis suis. Salutem et gratiam. Noveritis quod abbas et conventus de Petra fecerint propositionem nobiscum super facto salinarum de Petra ita scilicet quod nos habemus modo terciam partem in redditibus dictarum salinarum et concessimus eis quod vos acapiatis de sale ipso, et quod ipsi vendant ipsum sal vobis. Unde mandamus vobis firmiter quatenus, visis presentibus, ob cetero ematis et accipiatis de sale dictarum salinarum ad usus vestros et ganatorum vestrorum et non de sale Castelle vel aliquo alio sale terre nostre vel alterius. Et hoc non mutetis. Alioquin mandamus Girberto, portario nostro, quod vos inde compellat et accipiat vobis penam que racione salis prohibea accipi consuevit.

Datum Ilerde, III<sup>o</sup> nonas iunii anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup> LX<sup>o</sup>. octavo.

1268, julio 4

Huesca

*Jaime I, rey de Aragón, ordena al zalmedina el traslado de una alfarería que molestaba con el olor de sus hornos al monasterio de Predicadores de Huesca junto al cual estaba; y concede a los alfareros que puedan hacer sus hornos, habitar y trabajar en el pueyo de Cimach (de las Mártires).*

AHN. Clero. Carp. 594, núm. 9. Pergamino. Original.

Publ.: HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, V, núm. 1584.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, attendentes quod vos, venerabilis et dilecti in Christo Fratres Predicadores conventus oscensis et totum monasterium vestrum recipitis maximum dampnum et detrimentum et patimini magnum fetorem, propter furnos cantarenorum seu figulorum qui sunt iuxta monasterium vestrum. Idcirco, per nos et nostros, ob remedium anime nostre, damus et concedimus vobis et successoribus vestris imperpetuum, quod dicti cantarerii seu figuli vel etiam quicumque alii simile officium exercentes et furni eorum removeantur a dicto loco et in alium mutantur. Ita quod per spacium trescentarum canarum, que unaqueque habeat octo palmos, non fiant furni unquam aliquo tempore iuxta monasterium vestrum, nec dicti cantarerii seu figuli sive quicumque alii simile officium exercentes ibi non valeant operari. Volentes et mandantes quod dicti cantarerii seu figuli qui nunc sunt mutaverint se in alium locum et recesserint a loco ubi modo sunt hinc ad extremam diem mensis augusti aliter quod a dicta die in antea solvant qualibet die nobis pro pena unum morabatinum de quolibet furno. Mandantes çavalmedine Osce quod si ad dictam diem non mutaverint se in alium locum, quod ab ipsa die in antea extorqueat sine remedio dictum morbetinum a dictis cantareriis seu figulis de quolibet furno, qualibet die. Volumus tamen et concedimus dictis cantareriis seu figulis quod possunt facere furnos suos et habitare ac operare in podio de Cimach, ubi consueverint facere antiquitus furnos suos. Mandantes insuper çavalmedine, iuratis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod hanc donacionem et concessionem nostram firmam habeant et observent et contra ipsam non veniant nec aliquem venire permitant aliqua racione.

Datum Osce, quarto nonas iulii anno Domini millesimo CC<sup>o</sup>. LX<sup>o</sup>. octavo.